МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

О включении в федеральный реестр сметных нормативов изменений
в федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним

В соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 3 Федерального закона
от 26 июля 2017 г. № 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный
кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5
пункта 5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038,
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов изменения
в федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним,
информация о которых включена в федеральный реестр сметных нормативов
приказом Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 876/пр «О включении
в федеральный реестр сметных нормативов информации о федеральных
единичных расценках и отдельных составляющих к ним» (в редакции приказов
Минстроя России от 30 марта 2020 г. № 172/пр, от 1 июня 2020 г. № 294/пр):

1) на строительные работы «Земляные работы», «Свайные работы,
опускные колодцы, закрепление грунтов», «Бетонные и железобетонные
конструкции монолитные», «Конструкции из кирпича и блоков»,
«Строительные металлические конструкции», «Защита строительных
конструкций и оборудования от коррозии», «Теплоснабжение и газопроводы -
наружные сети», «Магистральные и промысловые трубопроводы»,
«Автомобильные дороги», «Мосты и трубы», «Аэродромы», «Металлические
конструкции гидротехнических сооружений», «Подводно-строительные
(водолазные) работы», «Работы при реконструкции зданий и сооружений»,
на ремонтно-строительные работы «Крыши, кровли», на монтаж оборудования

от « ^ » (.гаР-Ял- 202^ г.

Москва

ультразвуковой дефектоскоп

https://www.mosexp.ru/ultrazvukovoy-kontrol-svarnyh-soedineniy

2

«Оборудование атомных электрических станций», «Контроль монтажных
сварных соединений» согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

2) цены на материалы, изделия, конструкции и оборудование,
применяемые в строительстве согласно приложению № 2 к настоящему
приказу;

3) расценки на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных
средств согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2020 года.

Первый заместитель Министра И.Э. Файзуллин

35

2. В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЕДИНИЧНЫЕ РАСЦЕНКИ НА РЕМОНТНО-
СТРОИТЕЛЬНЫЕ РАБОТЫ:

2.1. В сборнике 58 «Крыши, кровли»:
а) в разделе I «Общие положения» пункт 1.58.1 изложить в следующей

редакции:
«1.58.1. Федеральные единичные расценки разработаны в базисном уровне цен

по состоянию на 1 января 2000 года.
ФЕРр сборника 58 содержат совокупность показателей строительных ресурсов

(материалов, изделий и конструкций, затрат труда рабочих в строительстве,
времени эксплуатации машин и механизмов), установленных на принятый
измеритель.

В ФЕРр сборника 58 расход ресурсов рассчитан на выполнение всего
комплекса работ, необходимых при разборке, ремонте, смене и устройству
основных видов конструкций крыш и кровель, включая: устройство ограждений,
предусмотренных правилами производства работ и техники безопасности; уборку
материалов, отходов и мусора, полученных при разборке; очистку, сортировку и
штабелировку материалов и отходов, полученных от разборки и годных для
дальнейшего использования, и т.п.

Затраты на электроэнергию, потребляемую ручным инструментом, следует
учитывать дополнительно в размере 0,5 % от оплаты труда рабочих по расценкам
таблицы ФЕРр 58-29.»

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294788/4294788105.htm